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Úvod

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl zmapovat, jakým způsobem teologicky

přistupuje Ibn Tajmíja k otázce tawhídu, společenského řádu a do jisté míry i

k legitimizaci násilí, s čímž souvisí i pojetí nepřítele. Dlužno poznamenat, že Ibn

Tajmíjovo teologické myšlení není neutrální. Je zde provázanost vztahů teologie,

společnosti, antropologického pojetí člověka, včetně nepřítele a pojetí legitimizace násilí.

Toto téma jsem si vybral díky semináři Islám II, na kterém jsem podobné téma

prezentoval.

Práce má určitou posloupnost a strukturu. V první kapitole práce je zmíněna

charakteristika pojmu islamismus a kontext se salafismem. První kapitola poskytuje vhled

do problematiky pojmu islamismus a popisuje jeden z ústředních pojmů, který je pro tuto

práci podstatný, tedy salafismus.

Druhá kapitola se věnuje historickému kontextu a životu Ibn Tajmíji, který je pro další

návaznost podstatný. Život Ibn Tajmíji je z mého pohledu podstatný, protože (1) lze zde

pozorovat situace, které do jisté míry ovlivnily myšlení a postoje Ibn Tajmíji a (2) jeho

život je do značné míry inspirací a podkladem pro interpretace u některých

fundamentálních islámských proudů.

Třetí kapitola přibližuje právě koncept tawhídu a reflektuje jeho dopad na současnost.

Koncept tawhídu u Ibn Tajmíji je z hlediska současného fundamentálního sunnitského

islámu významný, jelikož se bude snažit o ortodoxní výklad toho, co bychom mohli

nazvat monoteismus, tedy tawhíd. Právě snaha o očistění islámu a ortodoxní výklad

tawhídu je základním prvkem některých současných islámských proudů, například

wahhábismu.

V poslední, tedy čtvrté, kapitole je podrobněji rozepsán vliv Ibn Tajmíji na vybrané

současné radikální islámské proudy. V kontextu této kapitoly je popsáno, jaký vliv měly

myšlenky Ibn Tajmíji na současné islámské proudy, zejména na saudskoarabský

wahhábismus a teroristickou organizaci Islámský stát. Právě otázka toho, jak Islámský

stát interpretuje a využívá myšlenky, postoje a teologické závěry bude těžištěm poslední

kapitoly. Zároveň je v této kapitole ukázka, jak Islámský stát využívá Ibn Tajmíju

v kontextu legitimizace násilí vůči ostatním náboženským menšinám a vůči současnému

Západu. Právě poslední kapitola má ukázat, jak velký mobilizační potenciál Ibn Tajmíja

v dnešní době má.

Vzhledem k užívání islámských pojmů v této práci používám fonetický přepis

arabštiny do latinky. Tento přepis odpovídá přepisu užitém v knize KROPÁČEK, Luboš.

Duchovní cesty islámu. Praha: Vyšehrad, 2015.
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1. Problematika současného islamismu

1.1. Vývoj islamismu jako pojmu

Vzhledem k chápání fundamentalismu a pojetí výjimečnosti Boha je součástí tématu této

práce i otázka islamismu. Otázka pojmu islamismu je velmi komplikovaná. Pokud budeme

sledovat vývoj pojmu islamismus, který má dnes spíše negativní konotace, zjistíme, že se

původně jednalo o synonymum k islámu. Pojem islamismus není dodnes pevně uchopen ani

v anglofonním prostředí1. Celá tato otázka prochází vývojem a hranice nejsou stanoveny.

V podstatě bychom mohli otázku v anglofonním prostředí a její vývoj rozdělit do následujících

čtyř období. (1) Až do poloviny 20. století se pojem islamism2 začíná vytrácet z anglických

textů a je nahrazen pojmem islam. (2) Na přelomu osmdesátých a devadesátých let minulého

století se pojem islamism vrací, díky znovuoživení ve Francii, zpět do angličtiny, přičemž tento

pojem postihuje ideologické a politické aspekty islámských skupin3. (3) Vymezení islamismu

se stalo v devadesátých letech v USA důležitým tématem pro odborníky i politiky. Robert

Pelletreau4 vypracoval oficiální definici, ve které zmiňuje, že islamisté jsou muslimové, kteří

mají politické cíle v širší fundamentalistické obrodě5. Významným historickým mezníkem

v diskusi o islamismu je (4) období po teroristických útocích 11. září 2001. Po útocích nabyl

tento pojem negativního významu. Ve své podstatě se tento pojem stal synonymem

k fundamentalismu a radikalismu, a to i u mnoha autorů a odborníků.6

Kritici islámu chápou islamismus jako synonymum extremismu, který je dáván do

kontextu počátků islámu v době Muhammada a podstaty islámské věrouky. Takové chápání

odlišuje islám od ostatních náboženství ve smyslu nebezpečné politické ideologie. Naopak

někteří muslimové chápou islamismus jako nový izolovaný fenomén, který je od islámské víry

oddělený.7 Výrazní kritici islámu například Bill Warner8 či organizace Centrum pro studium

politického islámu (CSPII) pojem islamismus neuznávají, avšak z jejich tvrzení je patrné, že

extrémní formu islámu chápou jako pravý islám.

1 Anglofonní prostředí sleduji z důvodu anglického jazyka, který je v dnešní světové vědecké obci napříč světem
primárním jazykem.
2 Lze se setkat i v textech s pojmem mohammedanism.
3 Tyto skupiny byly zasazovány do pojmů jako „fundamentalismus“ a/nebo „extremismus“.
4 Robert Pelletreau Jr. byl náměstek ministra zahraničí USA pro blízkovýchodní záležitosti.
5 Zároveň islamisty rozdělil do dvou skupin: legitimní islamisty a extremisty.
6 ČEJKA, Marek. Korán, meč a volební urna: zdroje a podoby islamismu. Praha: Academia, 2020, s. 43–46.
7 Tamtéž, s. 80–81.
8 Bill Warner ovšem překračuje v mnoha svých názorech právě pouhou kritiku islámu.
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V otázce kritiky nalezneme racionální prvek, který spočívá v argumentu, že islám zahrnuje

téměř vše ve své věrouce (vztah víry a politiky, podoba islámské společnosti a postavení

jedince). Neméně významnou součástí islámu byla i, výše uvedená, otázka politiky. Politické

otázky a státní zřízení v podobě chalífátů atd., a to již od počátků islámu. Avšak je důležité

zmínit, že islamismus jako moderní pojem je v některých případech nutné chápat ve vývojovém

historickém kontextu islámu. Argumentem, kterým lze podepřít konstatování, že islám v sobě

zahrnuje i politické otázky od svých počátků a ve svých vývojových fázích je, že řada myslitelů

se věnovala této otázce. Například Al-Farábí, který se inspiroval v otázce podoby ideálního

islámského státu u Platóna či Al-Máwardí, který se věnoval analýze chalífátů po stránce

nábožensko-politické. Institucionální a veřejná politika jsou však skutečně novým jevem, který

nemůžeme sledovat v období proroka Muhammada a ani v období středověku či části

novověku. Jeho zařazení je možné až na přelom 19. a 20. století.9 Po tomto období lze sledovat

v zásadě dva faktory, které jsou vnější. Prvním faktorem je reakce a střet islámu s podobou

koloniální vlády. Druhým faktorem je pak vstup islámu do evropské politické scény. Zde je

třeba si uvědomit, že evropská politická scéna je veřejná, což znamená, že zde bude i určitá

reakce.

I když islamismus je pojem moderní, je třeba si uvědomit, že moderní variace islamismu

mnohdy zahrnují také prvky fundamentalismu. Britský politolog Frédéric Volpi vidí

v islamismu dvě roviny: konzervativní a revoluční. Konzervativní rovina může být chápána

jako návrat k hodnotám sociálním a politickým. Zároveň je zde snaha o návrat do doby proroka

Muhammada. Tento návrat lze chápat jako ideál uspořádání společenských poměrů. Revoluční

rovina může být charakterizována jako revoluční změna politického systému a institucí a

revoluční změna hodnotového a kulturního systému.10 V takovém případě zde může revoluce

nabývat konzervativního významu.

V dnešním islámském světě jsou významné teze Sajjida Qutba11. Qutb tvrdí, že celý svět

žije ve stavu džahilíje. Každý správný muslim má učinit rozchod s džahilíjí a má bojovat s

džahilíji a na jejich troskách má vybudovat islámský stát, jehož ideál má hledat v době proroka

Muhammada. Sajjid Qutb předpokládal, že charakteristickým znakem džahilíje je

modloslužebnictví, tedy neuctívání jednoho Boha. Podle Qutba je rovněž třeba, aby zemi

9 ČEJKA, Korán, meč a volební urna, s. 81.
10 Tamtéž, s. 84.

[…]

PAVLICOVÁ. Judaismus, křesťanství, islám, s. 551–552.
164 Al-Afghání (1839–1897) byl politický aktivista a islámský ideolog, který během 19. století cestoval po
muslimském světě. Zároveň byl jedním ze zakladatelů islámského modernismu.
165 Al-Zawarahí (1951–2022) byl původem egyptský terorista. Až do své smrti v roce 2022 působil jako druhý
emír Al-Kajdy.
166 TURNER, John A. Religious Ideology and the Roots of Global Jihad. New York: Palgrave Macmillan, 2014,
s. 112–113.
167 Tamtéž, s. 113.
168 Viz kapitola 4.1.
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mezi bojovníky a civilisty, vedla k argumentaci Usáma bin Ládina po, výše uvedených, útocích

v roce 2001, kdy argumentoval, že je povoleno zabíjet chráněné mezi věřícími, a to za

podmínky, že chránění asistovali činem, myslí či slovem. Tato argumentace může vést

k chápání zabíjení díky jejich běžným (každodenním) činnostem.169

169 SHIRAZ, Jihadism: The Hisory of an Idea, s. 58–59.
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Závěr

Předkládaná bakalářská práce nastínila, jakým způsobem pracuje Ibn Tajmíja s konceptem

tawhídu. Zároveň tato práce reflektuje, jakým způsobem pracují vybrané současné radikální

islámské proudy s konceptem tawhídu a Ibn Tajmíjovým pojetím toho, co bychom mohli nazvat

podoba ideálního vladaře, státu a chápání nepřítele.

V první kapitole jsem analyzoval a vyložil pojem islamismus, jak je z textu patrné, jedná

se komplikovaný termín, který nemá jasnou definici ani v akademickém prostředí. Právě v

důsledku komplikovanosti, a významnosti termínu pro tuto práci, bylo třeba jej vypracovat

v samostatné kapitole. Ukázal jsem, jak je s tímto termínem pracováno napříč krátkou historií.

Prezentoval jsem příklad chápání tohoto termínu u kritiků islámu, okrajově i u Billa Warnera.

Zároveň jsem nastínil koncepci reislamizace společnosti u Sajjída Qutba a reakcí na tuto

koncepci u Gilla Keppela.

Druhá kapitola je věnována životu a historickému kontextu Ibn Tajmíji. Z této kapitoly

je patrný zásadní vliv životních zkušeností Ibn Tajmíji, především vliv na jeho politicko-

náboženské myšlení. Jak je patrné Ibn Tajmíja se během svého života setkal s ohrožením své

vlasti, tedy Mamlúckého sultanátu. Toto ohrožení spočívalo v nájezdech Mongolů. Mongolové

představovali v myšlení Ibn Tajmíji problém zejména z hlediska boje proti nim. Jak

z předkládané práce vyplývá, Ibn Tajmíja přispěl do jisté míry k chápání nepřítele a jeho

identifikace. Toto chápání nepřítele je nejen na úrovni pojetí neislámského, ale i toho

islámského. Právě fatwy proti Mongolům, kteří byli čerstvými konvertity k islámu, dodnes

rezonují a ukazují, jak lze v islámu prohlásit jiné muslimy za nevěřící a do značné míry

legitimizovat násilí proti nim. Důležité je zmínit, že právě idealizovaná minulost určuje právě

v očích radikálních islámských proudů přítomnost a funguje zde jako určitý vzor. Právě obraz

Ibn Tajmíjova života slouží jako mobilizující faktor v případě radikálních islámských proudů.

Ve třetí kapitole jsem ukázal základní teologické teze Ibn Tajmíji. Řešil jsem zde

zejména otázku tawhídu a koncept generace salaf. Tyto základní teze, tedy tawhíd a salaf, jsou

pro dnešní fundamentální proudy podstatné a ukazují, jak by měla vypadat ideální muslimská

společnost a jakými ideály by se taková společnost měla řídit. Právě návrat k ortodoxnímu

výkladu tawhídu a návrat do generace salaf jsou významné proto, abychom pochopili, jaké jsou

cíle fundamentálních islámských proudů.
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Čtvrtá kapitola poskytuje přehled, jakým způsobem jsou interpretovány a využívány

myšlenky, fatwy, teologická východiska a životní příběh Ibn Tajmíji v současných

fundamentálních proudech. Vzhledem k rozsahu byly vybrány proudy jako wahhábismus a

Islámský stát. Na příkladu wahhábismu jsem prezentoval právě snahu o ortodoxní výklad

tawhídu a návrat k ideálům generace salaf. Na příkladu Islámského státu jsem ukázal, jak

pracuje propaganda s Ibn Tajmíjou. Zejména jsem prezentoval příklady, kterými Islámský stát

legitimizuje ničení některých staveb, i islámských. Dále jsem zde provedl jednoduchou analýzu

propagandistických časopisů Dabiq a Rumiya. Z analýzy vyplývá, že obě periodika využívají

především mobilizační potenciál života Ibn Tajmíji a vybranými výroky legitimizují násilí,

ničení staveb či ukazuje, co lze chápat jako širk. Zde je vidět opětovné provázání

s idealizovanou minulostí. Přítomnost se tedy, v rámci chápání radikálního islámu, musí změnit

podle vzoru této idealizované minulosti. Je třeba podotknout, že minulost není neutrální. Právě

tato minulost je propletena řadou dualismů, věřící – nevěřící či islám – džahilíje.

Práce tedy poskytuje stručné seznámení s postavou Ibn Tajmíji a jeho myšlenkami. Dále

ukazuje, jaký vliv tyto myšlenky mají na současné islámské proudy, autory a fundamentální

skupiny. Jak je z práce patrné, Ibn Tajmíjovo myšlení není neutrální. Jeho myšlenky jsou často

příkladem toho, jak některé proudy chápou svět a jak ho dělí na dvě skupiny.
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