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Oponentský posudek:
Hodnocená bakalářská práce: Josef Kubec: Koncept tawhídu u Ibn Tajmíji a jeho vliv na
současné islámské proudy, 2023, rkp 47 stran
Univerzita, fakulta, institut: Katedra filosofie a religionistiky, FF UPCE
Studijní obor: Religionistika
Vedoucí práce: ThDr. Jan Rokyta, Ph.D.
Oponent práce: Lukáš de la Vega Nosek, Ph.D.

Hodnocení oponenta práce:
Originálnost a vhodnost tématu: D
Myšlenkové zpracování, invence: D
Metoda práce: E
Formální zpracování práce: B
Stylistické a gramatické zpracování práce: C
Návrh na výsledné hodnocení: …

Otázka k obhajobě: Ve vaši práci absentuje téma zvolené metody. Proto se na to nyní chci zeptat
konkrétně. Nejprve mi zařaďte vámi zpracovanou práci do religionistického bádání (kam ji
zařadíte, jaké metody jste zvolil, jak k tématu přistupujete, jaké teorie náboženství užíváte, jaké
témata jsou klíčová pro tento přístup…). Předložte mi dva až tři jiné možné metodologické
přístupy k tématu.

Podrobně:
I) Originálnost a vhodnost tématu (navržené hodnocení: D)
Téma předkládané bakalářské práce je zajímavé, ovšem pro bakalářskou práce snad příliš
náročné a obšírné. Bibliografie k Ibn Tajmíjovi dnes čítá na stovky knih v arabštině, angličtině,
němčině, francouzštině. Zmapovat vliv Ibn Tajmíjova myšlení na současnost je opět záležitostí
nesmírně obšírnou a hlavně hermeneuticky obtížnou. Jak k tématu přistoupím? Komparací
textů, sémantickou analýzou, analýzou rétoriky? Kvalitativními metodami, tedy pozorováním,
rozhovory, dotazníky? Jaké měřítko a jaká kritéria zvolím pro studium vlivu středověkého
autora na současné myšlení? Co znamená „vliv na současné myšlení“? Jak určím vliv? Co již je
vliv, a co ještě je ne-vliv? Zde je téma natolik spletité, že se dotýká i filosofie dějin.
Každopádně Ibn Tajmíja je českému čtenáři přístupný v překladu primárního textu (Wásitské
vyznání), tedy téma je pro bakalářskou práci zpracovatelné. Ovšem klíčová je pak otázka, jak
autor metodologicky uchopí „současné islámské proudy“.
Zkráceně a shrnutě k předkládané práci: je metodologicky slabě, místy chybně zpracovaná.
Užitá metodologie není jasně vymezena, apriorně vypracovaná struktura práce není
podchycena a vyargumentována. Analytické pasáže nejsou opřeny o přímé citace – i třebas jen
sekundární literatury, natož pak pramenů. Heuristika je zcela vynechána. Terminologie, se
kterou autor pracuje, není vysvětlena. V řadě míst jde spíše o koláž vět ze sekundární literatury
(viz bibliografie Ibn Tajmíji).

II) Myšlenkové zpracování, invence (navržené hodnocení D)
Aspirant rozdělil svou práci do čtyř kapitol, kterým předepsal úvod (s. 9-10) a doplnil závěr (s.
42-43). Nejprve se zabývá současnou situací islamismu (1. Problematika současného islamismu,
s. 11-15), poté přidává kontext a biografii studovaného autora Ibn Tajmíji (2. Historický kontext
a život Ibn Tajmíji, 16-24). V třetí kapitole analyzuje Tajmíjovo pojetí tawhídu a jeho dopad (3.
Ibn Tajmíjovo pojetí tawhídu a dopad, s. 25-29), v poslední čtvrté kapitole se úzce ptá po jednom
z možných dopadů, tedy po argumentech ve prospěch násilí (4. Argumenty ve prospěch násilí a
využití Ibn Tajmíji v současnosti, s. 30-41).
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Struktura je k účelu takto postavené práce vhodná, i když obsahově problematická. Vedle
stylistických neobratností (viz „pojetí tawhídu a dopad“, „využití Ibn Tajmíji v současnosti“) je
obsahově nejasné, proč koncept monoteismu apriorně kontextuje a konceptuje islamismem
(viz 1. kapitola), a proč koncept monoteismus tak přímočaře autor propojuje s argumenty pro
násilí (viz 4. kapitola).
K podrobnějšímu myšlenkovému trustu autora:
Již jsem naznačil, že v úvodu absentuje představení metodologie, klíčové a výzkumné otázky,
ospravedlnění struktury. Z jakých pramenů bude autor vycházet? Kde je kritika těchto pramenů?
Autor zde pouze zmiňuje cíl práce („Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl zmapovat,
jakým způsobem teologicky přistupuje Ibn Tajmíja k otázce tawhidu, společenského řádu a do jisté
míry i k legitimizaci násilí, s čímž souvisí i pojetí nepřítele.“), a následně deskribuje strukturu a
uvádí poznámku o způsobu přepisu z arabštiny. Proč autor neodůvodnil užitou strukturu, a v ní
problematické body (islamismus, násilí)? Jak ještě uvidíme, transkripce arabských termínů do
češtiny je nejednotná, často chybná.
První kapitola je změtí názorů bez jednotné linie. Autor nedefinuje co je politika, kultura,
náboženství, teologie a tím pádem ani nevyjasňuje, jak se mohou prolínat. Měl se zde zásadněji
opřít o Čejkovu habilitaci. Je to rozbředlé, nejasné, stylisticky neobratné. V druhé podkapitole je
to podobné. Čtenář neustále tápe, proč autor píše o wahhábismu a novodobém salafismu, když
pointou práce má být středověký autor Ibn Tajmíja. Opětovně, autor měl zcela jistě předložit
vhodnou argumentaci své struktury.
Druhá kapitola zabývající se kontextem doby a životem Ibn Tajmíji je znovu velkou změtí
důležitých a méně důležitých informací. Autor nerozlišuje klíčové kontexty pro život a názory
Ibn Tajmíji, z toho nejasně dedukuje jeho pojetí teologie. Odborníci se dnes shodují na tom, že je
třeba Ibn Tajmíju číst v kontextu krize tehdejších muslimských prostor. Z radikální chutě
vyřešit tyto krize, je pak čtena Tajmíjův pohled na tawhíd (důraz na čistotu poselství, na čistotu
monoteismu). Autor neumně analyzuje tawhíd středověkého velikána pohledem na Tajmíjovu
nedůvěru k jinověrcům. Klíčovou fatwu z Mardinu však vůbec autor nezmiňuje a přitom je
naprosto pro tento pohled klíčová. Ibn Tajmíja v ní připouští tzv. dár al-murakkab, tedy místo
smlouvy, kde poprvé v dějinách tématizuje možnost života muslimů, jako menšiny. Proč si
tohoto autor nevšímá?
Třetí kapitola je titulována nezvykle a stylisticky neobratně. Jedná se o klíčovou kapitolu,
protože právě zde má autor ukázat své analytické schopnosti. Bohužel zde analýza chybí,
argumentační schopnosti autora se zde téměř nevyskytují. Již například terminologické
vymezení zde také chybí: co je vlastně teologie? Co je islámská teologie? Jak teologii vnímal Ibn
Tajmíja, pokud by ji vůbec připustil. Autor zde jen suše konstatuje, že spousty teologických
argumentů čtenář nalezen v českém překladu Wásitského vyznání. Jediné co zde předkládá je
rozlišení tawhídu ar-rubúbíja a al-ulúhíja. Chybně či zmatečně sem přidává tawhíd al-ibáda,
jako kdyby šlo o třetí pojetí. Nejednoznačně a argumentačně velmi slabě zde propojuje tawhíd a
pojetí čistoty islámu, resp. pojetí salafismu, jako dokonalé předlohy života islámu a jeho
propojení s neduhy doby. Také zde autor často z komára dělá velblouda – nedostatečně se
orientuje v kontextu islámské teologie (viz takfírismus na s. 34, proč ho nepropojuje
s cháridžity? ze 7. stol.?).
Čtvrtá kapitola je nejdelší. Opětovně připomínám, že mi není jasné propojení pointy práce
s násilím. Marně jsem očekával autorovu argumentaci, která by to ospravedlnila. Autor zde
začíná s citací Koránu, ale zásadně to nekontextuje. O džihádu zde mluví výhradně ve smyslu
synonyma pro válku a boj. Pokud na toto přistoupíme, proč se aspirant nepokusil džihád
konfrontovat komparací s teorií spravedlivé války v křesťanské teologii (ius in bello, ius ad
bellum)? O právu a islámské jurisprudenci autor také ví velmi málo (viz zmatečné informace o
uzavření bran idžtihádu). O pramenech práva hovoří jako o způsobech poznání božích zákonů
(sic!). Autorova komparace se současností: „Ibn Tajmíja byli zastáncem vynucování si přiznání
pomocí násilí, což bylo, dle Ibn Tajmíji, v souladu s posvátnými zvyky. Sám Ibn Tajmíja
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ospravedlňoval tuto metodu jako přípustnou. Bití zajatců holemi, jak je možné vidět u Islámského
státu, je v chápání salafistů v souladu s tradicí.“, je vskutku dost přitažena za vlasy. Nelze přece
srovnávat na základě vnějších podobností. Kde je komparace argumentací, opřená o slova
Tajmíji a slova příslušníků ISIS? Metodologicky závažné se také zdá být, že analýzu nestaví na
primárních pramenech, ale na sekundárních. Podobně metodologicky slabé je analýza netových
periodik ISIS Dabiqu a Rumíje. Autor vůbec neodkazuje na paginace, na autory článků, na
anonymní autory, na konkrétní číslo. Není zde ani jedna přímá citace. Navíc tento klíčový
pramen odbude v jednom (sic!) odstavci!
Závěr práce je oproti všemu předchozímu, poměrně dobře postavenou syntézou předešlého
výkladu. Absentuje snad jen výhled po možném dalším směru bádání.
Ke zhodnocení práce patří také pohled na zdroje. Autor užívá 33 knih a 2 články, což je na
bakalářskou práci dostatečné.

Nyní podrobněji k problematickým pasážím, co se týče obsahu:
s. 9 – Ibn Tajmíja je do značné míry inspirací a podkladem pro interpretace u některých
fundamentálních islámských proudů: toto závažné konstatování je třeba dokázat
s. 11 - Vzhledem k chápání fundamentalismu a pojetí výjimečnosti Boha je součástí tématu této
práce i otázka islamismu.: nerozumím, proč? Proč fundamentalismus (oč vlastně jde?),pojetí
výjimečnosti Boha a islamismus spolu souvisejí?
s. 12 - Po tomto období lze sledovat v zásadě dva faktory, které jsou vnější. Prvním faktorem je
reakce a střet islámu s podobou koloniální vlády. Druhým faktorem je pak vstup islámu do
evropské politické scény. Zde je třeba si uvědomit, že evropská politická scéna je veřejná, což
znamená, že zde bude i určitá reakce.: argumentaci autora nerozumím. Jednak jeho premisy
jsou zavádějící (střet islámu s podobou koloniální vlády, evropská politická scéna?), jednak
termín veřejné není vyjasněn. Následně závěr, že bude následovat mezi islámem a evropskou
politickou scénou jistá reakce je konstatování natolik vágní, že je takříkajíc nic neříkající.
s. 15 - kritika myšlenek Karla Černého je nemístná. Černý používá přirovnání Ibn Tajmíji a
Jana Husa nikoliv jako precizní komparativní konstatování, ale jako jistou rétorickou figuru. On
netvrdí, že Ibn Tajmíja je syrský Jan Hus. On tvrdí, že Hus a Tajmíja jsou vzory hodné
následování, pro tu či onu oblast (s. 74, 410, chybně aspirant uvádí odkaz na s. 336-337), jinde
zase Černý tvrdí, že Hus a Tajmíja jsou náboženští rebelanti vůči zkorumpované moci a
rozvolněným sociálním poměrům (s. 374, chybně aspirant uvádí odkaz na s. 336-337). Ještě
jednou a důrazně: v obou případech nejde o nijak hlubokou komparaci, je unfair jej za to tak
nemístně kritizovat.
s. 17 – otcem Ibn Tajmíji nebyl Šamsuddín, ale Šiháb ad-Dín Abd al-Halím Abd Alláh al-Harání
ibn Tajmíja!!!
s. 17 - o kontroverzním teologickém tématu, o Božích přívlastcích: na teologii božích přívlastků
není nic kontroverzního, kontroverzní jsou možná řešení (např. antropomorfismus, obecně
představa tělesného Boha).
s. 17 – Je důležité zmínit, že Ibn Tajmíja v takovém případě přesně rozlišoval tuto praxi ve dvou
rovinách. V první rovině byla tato praxe a návštěva hrobu Proroka Muhammada legitimní ve
druhé rovině byla taková praxe nelegitimní. Díky takovému rozlišování byl později osočen, že
znevažuje význam Proroka Muhammada: nerozumím tomu, jak se rozlišuje legitimní a
nelegitimní rovina, autor zde zcela opomíjí Ibn Tajmíjovo pojetí.
s. 18 - Přikazování dobrého a zakazování špatného. Tato povinnost je povinností kolektivní,
nejenom individuální, stejně jako džihád: to je zkratkovitá teze; v islámu platí, že Korán je de
facto cestou přikazování dobrého a zakazování špatného; potažmo celý islám je přikazováním
dobrého a zakazováním špatného; teologická škola muʿtazila měla jeden ze svých pěti principů
přikazování dobrého a zakazování špatného; zkrátka přikazování nebo zakazování není
povinností jednotlivce či komunity
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s. 27 - koncept, tedy tawhid al-asma wa as-sifat, rozděluje sunnity v zásadě do dvou skupin, tedy
na salafisty a Ašárity: toto konstatování je zcela chybné a zavádějící, komentář jen poznámkou:
měřítkem není tawhíd al-asmá, ale de facto aplikace Aristotelových, novoplatónských a
Platónových myšlenek o filosofii jme n, stejně jako myšlenek židovství a křesťanské christologie;
zkrátka jde o rozlišení mezi lidskou řečí, slovem a boží esencí, o které slovo něco vypovídá
s. 28 - Ibn Tajmíja dokonce říká, že až sociální prostředí udělá z člověka Žida nebo křesťana: toto
neříká Ibn Tajmíja, ale již sám Muhammad, jde o slavný hadíth
s. 30 - V průběhu 11. a 12. století se objevují odborníci na šáríʿu, tzv. ʿulama: dějiny recepce
islámské šaríje, tak jako jurisprudence začínají mnohem dříve než v 11. století. Viz vznik čtyř
sunnistkých právních škol (hanafíja, málikíja, šáfíʿíja, hanbalíja, všechny vznikly díky
odborníkům / ʿulamá na právo mezi 8.-9. stoletím!)
s. 34 - Wahhábismus se snaží, ve své čisté podobě, očistit islám od přínosu klasické městské
vzdělanosti: opět zavádějící konstatování; např. ʿAbd al-Wahháb v 18. stol. kritizoval spíše
venkovské praktiky; nemyslí tedy zde autor současný wahhábismus? Ovšem nepropojuje to
spíše s pojetím Boko Haram, kteří – jak ukazuje název – spíše brojí proti městské, či západní
vzdělanosti?

III) Metoda práce (navržené hodnocení E)
Metoda práce není vůbec zmíněna! Pouze v úvodu na s. 9 autor píše: Předkládaná bakalářská
práce si klade za cíl zmapovat, jakým způsobem teologicky přistupuje Ibn Tajmíja k otázce
tawhidu, společenského řádu a do jisté míry i k legitimizaci násilí, s čímž souvisí i pojetí nepřítele.
Jak autor bude mapovat? Jak autor definuje teologický přístup Ibn Tajmíji k tawhídu? Jak autor
definuje tawhíd? Půjde o emické či etické hledisko? Předloží analýzu Ibn Tajmíjových slov?… pro
návaznou otázku o vlivu Ibn Tajmíji na současné islámské myšlení se pak nabízejí otázky: Bude
autor užívat komparaci textů? Nebo textů a vizuálních propagandistických videí ISIS? Jaká bude
při té, či oné odpovědi jeho metoda? Jak autor zasadí své téma do religionistického bádání?
Otázky nejsou vůbec zodpovězeny, což je bezesporu veliká chyba.
Dalším metodologicky závažným problémem je absence vyjasněné terminologie. Autor užívá
problematické termíny, z nichž drtivou většinu vůbec nedefinuje (kromě islamismu, což je
ovšem výklad velmi chabý a převážně nejasný): fundamentalismus, teologie, tawhíd, salafismus,
násilí, křižáci, džihád…

IV) Formální zpracování práce (navržené hodnocení B)
Formálně je práce zpracována bez větších chyb. Poznámky pod čarou jsou jednotné, logické a
přehledné.
Snad jen, že v celé práci chybí biografická data u předkládaných sekundárních autorů (Ahmad b.
Hanbal, al-Farábí, al-Mawardí, Ibn Arabí…)
Na s. 13, v pozn. 15 je chybně uveden Čejka, místo G. Kepela.
Na hranicích formální a obsahové stránky práce je neadekvátní formulace a citace na s. 26. Zde
autor hovoří o antických filosofech, kteří předpokládají, že ,,v kauzalitě musí existovat prvotní
přičina“. S poznámkou č. 82, kde je citace O. Beránka a P. Ťupka, islamologů a arabistů. K tomu
je třeba říci, že formulace je nepřesná. Nikoliv v kauzalitě musí existovat prvotní příčina. To
nedává smysl. Spíše např. samotná kauzalita odkazuje na příčinnost, nebo z poznané kauzality
se dedukuje na příčinu, apod…. Za druhé, Beránek a Ťupek nejsou znalci antické ani středověké
filosofie, natož pak teologie (viz Beránkův úvod k překladu Ibn Rušda). Autor zde měl sáhnout
po filosofických klasicích, kteří hovoří o příčinnosti (Aristoteles, Liber de causis, Tomáš
Akvinský…), nebo historicích filosofie.
Shrnutě tedy: co se týče formálního zpracování práce, tak odpovídá požadavkům kladených na
bakalářskou práci. Několik detailů jdou spíše na vrub nezkušenosti autora se sepisováním
odborného textu.
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V) Stylistické a gramatické zpracování práce (navržené hodnocení C)
Stylistická a gramatická stránka práce je průměrná. Podléhá obecně rozšířené neschopnosti VŠ
studentů napsat odborný text. To jistě souvisí s absencí stálé a průběžné četby odborných knih
a periodik.
Gramatických chyb moc v práci není, za to se to zde hemží nepřesnými transkripcemi
arabských termínů.
Každopádně i toto hledisko práce je akceptovatelné a k obhajobě doporučeníhodné.

Za všechny nejasnosti stylistiky předkládám výběr:
V celé práci v poznámkách pod čarou s odkazem na Ťupkův překlad Wástiského vyznání - Ibn
Tajmīja¨t: naprosto chybný přepis Ťupkovy knihy!!!
s. 9 - Islámský stát: v pasáži autor užívá přítomného času? Neměl by užívat minulého? ISIS je již
rozprášen, pouze jeho pohrobci v různých částech světa se k němu hrdě hlásí. Ovšem autor
nepracuje s těmito pohrobky, ale s původním ISIS.
s. 12 - Al-Farábí / Al-Máwardí: proč velké „a“ u určitého člene? Dále: proč ne přesněji: al-Fárábí?
s. 12 – džahilije: má být džáhilíja
s. 13 - šáríʿu: má být šaríʿu / šaríju
s. 16 – Harrárí: má být Harrání
s. 18 - V této souvislosti je důležité zmínit fakt, že Ibn Tajmíja odmítl titul šajch aš-šujchún,
což byl titul udělovaný vůdcům súfitských šejchů: nejprve je závažná chyba v tom, že autor
chybně přepisuje Ťupkův správný výraz (šajch aš-šujúch) na šajch aš-šujchún! Dále bych se
přimlouval za adjektivum súfijské, nikoliv súfitské. Ťupek užívá súfitské, ale zásadnější česká
arabistika (Kropáček, Ostřanský...) užívá adjektivum súfijské.
s. 19 - Mongolských skupinách: proč adjektivum s velkým M?
s. 30 - Mohammed: autor má většinou správnou transkripci Muhammad, ovšem zde je chybná
s. 31 – křižákům: termín křižák je v arabské terminologii absentující cca do 19. století. Ve
středověku se hovoří o ifranží (o Francích). Termín sálibíjún je ,mnohem pozdější.
s. 33 - al-Kájda, nebo s. 37: al-Káidy: při transkripci z cizích jazyků je klíčová konzistence
přepisu; proč si autor neotevřel např. Ostřanského slovník, kde předkládá český užívaný přepis:
al-Qáʾida / al-Káʾida / al-Káida
s. 33 - hrobek, i té Prorocké v Medíně: proč adjektivum prorocká hrobka autor píše s velkým P?
s. 34 – itžtihad: v žádné z českých odborných transkripcí není varianta právního rozumového
dokazování sepsáno takto, jde o derovát, přesněji o VIII. slovesnou formu od kořene dž-h-d; tedy
správně má být idžtihád
s. 37 - Abú Musab az-Zarkáví: správně má být Abú Musʿab az-Zarqáwí

Souhrnné hodnocení:
Předkládaná bakalářská práce splňuje základní a bazální kritéria pro její obhájení. Největší
chybou je absence metodologie a nijaké zakontextování do religionistického bádání, potažmo
metodologická změť, bez jasných kritérií a postupů.
Pokud se však aspirant zhostí výše předložené otázky k obhajobě poctivě. Navrhuji práci
k obhajobě.

V Uhlířských Janovicích
Dne 31. 7. 2023

Lukáš de la Vega Nosek